Dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  à  Lei
Orçamentária Anual do Município e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil),
com supedâneo na Lei Federal nº 4.320, arts. 42, 43, 45 e 46  e na lei orçamentária
vigente nº 515/2022, para suprir deficiência do orçamento corrente, pautado no
seguinte:
I  -   Inclusão de  nova codificação de  despesas  em Unidade Orçamentária  que

[...]

Total ...............................R$ 
245.000,00

Art. 2o  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o
art. 1o, incisos I e , decorrem das seguintes fontes de financiamento:
I – O valor de R$ 245.000,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil) decorrente da
anulação de dotação no formato autorizado pelo § 1º inciso III do art 43 da lei
Federal nº 4.320/64 sendo:
Unid. Orçamentária: 14.0001 - Fundo Municipal de Assistência Social. 
08.241.0030.2.080 – Escola do Saber.  
3.0.00.00.00 – Despesas correntes